Ad alteram Rheni ripam in territorio Scaphusiano adest Telominum, ubi meres Scaphusia plaustris vitæ navibus imponuntur.

Lauffa: tractus usque huc tractu olim propriis habit. Dominus Lauffensis: (Von Lauffen) dicitur, ab eis ad Nobiles de Trulach Civis Scaphusianos pervenit, quibus an. 1443. ab Alberto Austriae

jura belli excepta fuit, et eidem Nobili De Hagenbuch tradita; verum
Bulackenses, comitantibus civibus Scaphusianis nocte ad motis hostis muros
superantes hunc Hagenbuchium ejusque filium interfecerunt, hincque
Castrum hunc et vicum p. recuperaverunt, penes quos mansit usque ad an.
1543. quo ~~Figurinis~~ pro 7200. florenorum Summa Tigurinis venditum
fuit.

16^o Eglisovia et Eglivosa: Eglisau, Eglisow: Urbs mediocri
ann. Arce et Territorio, ad Rhenum sita 6. fere leucis Gallis ad
Septentrionem à Tiguro et 4. ad Meridiem à Scaphusia. Urbs
haec proprie in Suevia posita est, non vero in Helvetia et tractu Tigu-
rino; utramque ponte elegans Rheno superstructus jungit. Com-
modè sita videtur, ut qua transitum à Suevia in Lacum Tigurinum
probeat, et hinc in Sauriam, unde via, quae per angustos montes et
Saxa ducit ea utraque parte. Identidem munimenta impendent.

Urbs haec una cum his territorio primùm ad Comites Turgenses per-
tinent, quibus Tigurini an. 1425. eam ceperunt, ac an. 1460. Vigilio
et Bernardo Gradneris Slavogracii seu Hunndriae Baronibus: ~~Goriz~~
~~von~~ Goriz-furon von Windischgrätz: à Sigismundo Archiduce Austriae
et Styriae pulsi vendiderunt, reservato tamen sibi retractus seu rehu-
tionis jure, quod et an. 1490. post horum Baronum obitum factum est.
Ab eo tempore per Praefectum provinciae regitur, qui in Arce se-
moratur. Attamen Urbs haec proprium habet Magistratum ne non
altà et bassa, ut vocant, jurisdictione fruitur. Terra motibus est ob-
noxia, an. 1705. 24. Septemb. hora 10. matutina tantus in ea fuit, et
cum tanto strepitu et ruina, ut omnia subversum viderentur.

17^o Bulachium: Bulach vel Bülach: Urbs tenuis ad Glattam: Glatt:
fluvium posita, 4. leucis Gallis ad Aquilonem à Tigurinis. Anti-
quitas Baronibus Turgensibus: Non Turgon: paruit, quorum Joan-
nes illam Markioni Altomontano: von Forstberg: vendidit, obto-
antem Martho Altomontano seu Hochbergensi Domini Austriae pro
partis tradidit, ac tandem Fridericus Austriae an. 1409. Tigurinis ces-
sit, qui in ea Praefectum seu Dynastam constituerunt. Urbs haec
caeteris gaudet immunitatibus et privilegiis, atque proprio municipa-
li jure utitur, Praetorem et Magistratum ex civibus adlectos habet.

18^o Regenspergum Vetus et Novum: Alt- und Neu-Regens-
perg: Vetus Regenspergum elegans et munitum olim fuit Castrom
ad sinistram Glattae ripam prope. Castrom lacum: Catzen-Dorf: Si-
tum 2. leucis Gallis ad Septentrionem à Tiguro; cujus modò nihil su-
per est praeter turrim et duntaxat muros. Domus natalis fuit antehac
potentium Baronum De Regensperg, qui totam penè circum Tigurorum
regionem multaque alia praedia et Castra possederunt, quorum Ul-
ricus durante magno Sauli XIII. Interregno cum Tigurinis frivole
vexasset, hi Rudolpho Habsburgico optulante an. 1268. duntaxat illius
Castri ipsam omni sua ditione ceperunt, ne non ceperunt, ut aucto-
ritatis Tiguri velut privatus civis Regeret, ubi et motus est.

Postmodum Castrom hoc ad Landenbergios pervenit, quorum Ulri-
cus, cum an. 1380. Bellum Sempachense ortum esset, illud contra
datam Tigurinis, qui omnia necessaria eidem praeviderant, Austri-
acis tradidit. à Landenbergis ad Schwenckios Cives Tigurinos
revolutum est. an. 1443. à Federatis Helvetis occupatum fuit et
combustum. Tandem an. 1470. euntionis titulo Tigurinorum fac-
tum est.

Novum Regenspergum seu Regensbergum: Neu-Regensperg:
Urbs tenuis sed pulchra cum Castro in apice montis sita, qui pars

* *Leigirius Mons* | la est rami montis *Jurassi* seu *Caigiri** | *Layria*, *Lägron*, sive *Lägrosch* *Bozgi* *grin* | in illius vultu *2. miliaribus Germanicis ad septentrionem à Tiguro, et una ad orientem à Badena seu Themi Superioribus* | *Baden* | Ubs haec antiquitas *tem Regenspergum* *etiam ad Barones de Regensperg pertinet, ab his ad Archiducem Austriae* *devoluta est, quam usque ad an. 1409. possederunt, tunc enim Fredericus Baden.* *In hujus* *Archidux eam unam hic satis anse destruxit et urbe Bulachis pro* *montis summitate* *summa 7000. florenorum Tigurinis oppignoravit, nec redemit; hi igitur* *misabiles occurrunt* *an. 1422. eam Praefecturam provincialem fecerunt, in qua varia Op* *capilli variarum fi* *pida et vici numerantur, et quae ad semi à Badena miliaria porrigitur.* *rum, Linacium, Stal-* *Ubs hoc una cum Arce sua an. 1443. à Federatis Hebrctis etiam occu* *larum, conchyliarum,* *pata fuit et combusta. An. 1540. postquam incendio penè tota perisset,* *pisinum, ovorum pis-* *restaurata fuit, et an. 1687. novis moenibus cincta et aliqua tunc muni* *rum et aliorum sep-* *ta fuit. In Arce Dynasta residet, ubi puteus est laxo incisus, cujus* *tilium marinorum;* *profunditas est 36. cubitorum.* *que omnia universa* *19. haurum* | *Gar, Saar, et Gafsa* | *Sanctimonialium Ordinis S. Be-* *lis Diluvii reliquia* *nedicti Monasterium ad Limmagum | Limmat | flumen positum mil-* *in lapides indurata.* *lari ad orientem à Tiguro. fundatum an. 1130. à Lutholdo Libero Barone* *videntur esse. Con-* *De Regensperg, et Judonta conjuge ipsius et eorum filio Leopoldo. Habi-* *jectura tamen est, in* *rum adhuc floret sub directione Principis et Abbatis Lintholensis. Sancti-* *hoc monte Themi* *moniales hic inter alias, quibus praedita sunt, votes multum à musica* *Badenses haurire.* *celebrantur. Nec Religio obest, quin Tigurini filias suas eisdem tra-* *endae. Quidam Monasterium istud in Comitatu Badensi collo-* *cant; in quod Tigurini sollicitam nec Sanctimonialibus ingrati-* *gerunt advocatiam.*

LIX.

De Pago Scaphusiano.

Pagus Scaphusianus | *(Canton de Saas)* | *Pagorum Hebr-* *trorum duodecimus. Situs est trans Rhenum in terris Imperii.* *Amplius haud est, sed tamen ad Helvetiae laevitatem multum confere-* *videtur, atque adversus Germaniam velut propugnaculi locus est. Limi-* *tes, habet ad septentrionem et occidentem Sueram, ad orientem Steni-* *um et lacum Bodanicum, ad austrum Pagum Tigurinum et Turga-* *viam, à quibus Rheno se jungitur. Longitudo ejus ab oriente ad occi-* *dentem est quinque circiter miliarium Germanicorum, Latitudo ab* *austris ad aquilonem duorum duntaxat. Solum ejus optimum* *est, fumentum, aliasque fruges, et vinum elegans profert, pas-* *cuis etiam abundat, et Rhenus, qui illum perfleuit, in eo commer-* *cium florere facit.*

Anno 1330. Pagum hunc Ludovicus Savaus Imperator Otto- *ni Austria Duci oppignoravit, sed, quod mox dicamus, sub initium* *Saeculi XV. Austriacum cepit Dominium. Est Bellum Burgundi-* *cum, quod an. 1477. sortito et interempto ab Helvetiis Carolo Burgun-* *diae Duce finem habuit, cum ceteris Helvetiae Pagis foedus ad 25. annos* *popigit, tandemque an. 1501. Corpori Helvetico in perpetuum junctus* *fuit, atque duodecimus illius Pagus factus est.*

Pagus iste in varia exigua territoria distribuitur, quorum decem *numersunt. Etiam cum aliis Pagis participat quatuor Dominia* *Italica Luganense, Locarnense Medusianum seu Madroianum* *et Madrianum. Notatur hic*

1. Scaphusium, Scaphusa, Scaphusa; apud glaracum *Aristis*

Urbs, et apud Micomum, et alias Brobatopolis | Disaffaysum, Disaffa
Saisum, Disaffaysum, Disaffaysum | Urbs satis ampla et pulchra,
 necnon vinetis circumdata, totius pagi Metropolis, cui nomen tribuit,
 ad septentrionalem Rheni ripam, proinde in partibus Germaniae sita,
 sex miliaribus Helvetiis et paulo amplius ad orientem à Basilea. Ele-
 ganti ponte lapideo, cujus pars ante annos aliquot corruit, Helvetia
 jungitur. Estat sub grad. long. 30. m. 25. lat. 47. m. 35.

Urbs haec vetus haud est. Initium eadem dedit quaedam turris seu
 Castra Nobilium; his accessere quaedam nautarum et piscatorum aedes
 ubi Rheni trajectus est, vulgò al portum vocatus, quo etiam, quem
 admodum ex latinis monumentis patet, Naviium Bonus | Disaffaysum;
 numpata fuerunt. Itaque Scaphusium nomeni exiguis pagus
 fuit, ubi naues Sauroflumine advenientes, exonerabantur, medià dein
 ob eo lincà galicà infra Rheni catasatas demò oneranda. Idem
Eberhardus Comes Nollenburgensis an. 1052. vel ut alii volunt 1050. Mo-
 nasterium Benedictinum, quod ad omnes sanctos dictum est, fundavit, cui et
 pagi huius dominium tradidit | Idem id ab eius filio Bucardo factum
 fuisse ajunt: | Idemque ab Ariste, quem Monasterii insignia referebant,
Disaffaysum, id est, Orinum aedes Diemeps vocari iussit, unde etiam
 Urbis insignia Salicentem Aristem exhibent. Sub huius Monasterii
 dominio et opportunitate loci Scaphusium sensim tanta sunt incre-
 menta, ut ex vico oppidum et tandem Saeculo XIII. ampla necnon
 elegans Urbs evaserit. Ab huius Conobii subjectione vi Casares-
 rum privilegiorum postmodum liberata fuit, ac demique extinctis eta-
 ribus Suevia Duibus liberis et immediatis Imperii Civitatibus annu-
 merata ut. Anno 1312. cum Tiguro et Sargallensi Urbibus foedus
 pepigit. An. 1330. Imperator Ludovicus Bavarus Ottoni Austria
 Duci pro summa 12000. marcarum argenti, quam ei, vi pacis cum ipso
 conclusae, Solove subripet, inter alias Imperii Urbes Scaphusium
 oppignoravit: verum ubi an. 1419. Fridericus Austriaeus à Concilio
 Constantiensi excommunicatus, et ab Imperatore Sigismundo pros-
 criptus fuit, tum idem Imperator sibi inter alia eius dominia Ur-
 bem hanc asseruit ac Imperio restituit, sicque demum Urbs Imperialis
 facta est. Equidem an. 1484. Imperator Fridericus III. huius
 IV. Austriaeus, ibam ab Imperio auertere et cognato suo Sigismundo
 restituere voluit, at advenientes Legatos ejus huius, ut vocant, Commis-
sarios, qui hoc nomine illius capereant possessionem, Civis repulerunt,
 simulque Supplicias à Tigurinis obtinuerunt, necnon non septem ve-
 teribus Helvetiae Pagis ad 25. annos finierunt, quod an. 1479. ad huius 4. foedus
 les 25. annos prolatum est, actantem anno 1501. in perpetuum fo-
 dus commutatum fuit, sicque Scaphusium Duobus Helvetiae
 Pagus evasit.